
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 283/2017 del 07-11-2017

 
 

OGGETTO
INDENNIZZO SU BASI EQUITATIVE DANNI DA FAUNA
SELVATICA NEL TERRITORIO DEL PARCO NAZIONALE
DELL'ALTA MURGIA – LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO.

 
 

IL DIRETTORE F.F.
 

 
 
VISTO l’art. 15 della legge 394/91;
CONSIDERATO che in data 23/09/2015 prot. n.3992 la sig.ra Marcone Maria Greca inviava a questo
Ente la richiesta per l’indennizzo dei danni causati dai cinghiali alle colture praticate sui terreni alla
località “Pedale” dell’agro di Corato;
CONSIDERATO che in data 28/09/2015 prot. n.4011 il sig. Lorusso Piero inviava a questo Ente la
richiesta per l’indennizzo dei danni causati dai cinghiali alle colture praticate sui terreni alla località
“Jazzo Rosso” dell’agro di Ruvo di Puglia;
CONSIDERATO che in data 11/09/2015 prot. n. 3629 la sig.ra Bucci Filomena inviava a questo Ente
la richiesta per l’indennizzo dei danni causati dai cinghiali alle colture praticate sui terreni alla
località “Sansanello” dell’agro di Corato;
CONSIDERATO che in data 04/09/2015 prot. n.3469 il sig. Lovino Francesco inviava a questo Ente
la richiesta per l’indennizzo dei danni causati dai cinghiali alle colture praticate sui terreni alla
località “Scoparello” dell’agro di Ruvo di Puglia;
CONSIDERATO che in data 07/10/2015 prot. n.4229 la sig.ra De Astis Carmela inviava a questo
Ente la richiesta per l’indennizzo dei danni causati dai cinghiali alle colture praticate sui terreni alla
località “Monte d’Oro” dell’agro di Ruvo di Puglia;
CONSIDERATO che in data 29/08/2015 prot. n.3390 e in data 14/10/2015 prot. n. 4357 il sig.
Mangano Michele inviava a questo Ente la richiesta per l’indennizzo dei danni causati dai
cinghialialle colture praticate sui terreni alla località “Scoparello” dell’agro di Ruvo di Puglia;
CONSIDERATO che in data 28/08/2015 prot. n.3802 il sig. Mangano Pino inviava a questo Ente la
richiesta per l’indennizzo dei danni causati dai cinghiali alle colture praticate sui terreni alla località
“Scoparello” dell’agro di Ruvo di Puglia
CONSIDERATO che in data 13/10/2015 prot. n.4349 il sig. Di Salvia Tommaso inviava a questo Ente
la richiesta per l’indennizzo dei danni causati dai cinghiali alle colture praticate sui terreni alla
località “Cialente” dell’agro di Ruvo di Puglia;
CONSIDERATO che in data 26/09/2015 prot. n.3356 il sig. Tota Sabino inviava a questo Ente la
richiesta per l’indennizzo dei danni causati dai cinghiali alle colture praticate sui terreni alla località

1/4



“Zecchinello” dell’agro di Corato;
CONSIDERATO che in data 30/07/2015 prot. n.3086 il sig. Salvatore Caputi Iambrenghi inviava a
questo Ente la richiesta per l’indennizzo dei danni causati dai cinghiali alle colture praticate sui
terreni alla località “Masseria Coppa” dell’agro di Ruvo di Puglia;
CONSIDERATO che in data 28/08/2014 prot. n.3469 il sig. Francesco Addario Chieco inviava a
questo Ente la richiesta per l’indennizzo dei danni causati dai cinghiali alle colture praticate sui
terreni alla località “Bagnoli” dell’agro di Andria;
CONSIDERATO che in data 04/08/2015 prot. n.3144 il sig. Memeo Riccardo inviava a questo Ente la
richiesta per l’indennizzo dei danni causati dai cinghiali alle colture praticate sui terreni alla località
“San Leonardo” dell’agro di Andria;
CONSIDERATO che in data 09/07/2015 prot. n.2814 il sig. Memeo Giuseppe inviava a questo Ente la
richiesta per l’indennizzo dei danni causati dai cinghiali alle colture praticate sui terreni alla località
“San Leonardo” dell’agro di Andria
VISTO il verbale di accertamento ed indennizzo dei danni redatto dal Geom. Luigi Bombino, tecnico
di questo Ente, sottoscritto per accettazione, con il quale si riconosce alla sig.ra Marcone Maria Greca
un indennizzo complessivo pari a € 720,00;
VISTO il verbale di accertamento ed indennizzo dei danni redatto dal Geom. Luigi Bombino, tecnico
di questo Ente, sottoscritto per accettazione, con il quale si riconosce al sig. Lorusso Piero un
indennizzo complessivo pari a € 3.135,00;
VISTO il verbale di accertamento ed indennizzo dei danni redatto dal Geom. Luigi Bombino, tecnico
di questo Ente, sottoscritto per accettazione, con il quale si riconosce alla sig.ra Bucci Filomena un
indennizzo complessivo pari a € 2.252,80;
VISTO il verbale di accertamento ed indennizzo dei danni redatto dal Geom. Luigi Bombino, tecnico
di questo Ente, sottoscritto per accettazione, con il quale si riconosce alla Soc. Agricola del Sole un
indennizzo complessivo pari a € 3.072,00;
VISTO il verbale di accertamento ed indennizzo dei danni redatto dal Geom. Luigi Bombino, tecnico
di questo Ente, sottoscritto per accettazione, con il quale si riconosce al sig. Lovino Francesco un
indennizzo complessivo pari a € 427,50;
VISTO il verbale di accertamento ed indennizzo dei danni redatto dal Geom. Luigi Bombino, tecnico
di questo Ente, sottoscritto per accettazione, con il quale si riconosce alla sig.ra De Astis Carmela un
indennizzo complessivo pari a € 432,00;
VISTO il verbale di accertamento ed indennizzo dei danni redatto dal Geom. Luigi Bombino, tecnico
di questo Ente, sottoscritto per accettazione, con il quale si riconosce al sig. Mangano Michele un
indennizzo complessivo pari a € 1.225,00;
VISTO il verbale di accertamento ed indennizzo dei danni redatto dal Geom. Luigi Bombino, tecnico
di questo Ente, sottoscritto per accettazione, con il quale si riconosce al sig. Mangano Pino un
indennizzo complessivo pari a € 1.045,00;
VISTO il verbale di accertamento ed indennizzo dei danni redatto dal Geom. Luigi Bombino, tecnico
di questo Ente, sottoscritto per accettazione, con il quale si riconosce al sig. Di Salvia Tommaso un
indennizzo complessivo pari a € 721,50;
VISTO il verbale di accertamento ed indennizzo dei danni redatto dal Geom. Luigi Bombino, tecnico
di questo Ente, sottoscritto per accettazione, con il quale si riconosce al sig. Tota Sabino un indennizzo
complessivo pari a € 2.090,00;
VISTO il verbale di accertamento ed indennizzo dei danni redatto dal Geom. Luigi Bombino, tecnico
di questo Ente, sottoscritto per accettazione, con il quale si riconosce al sig. Caputi Iambrenghi
Salvatore un indennizzo complessivo pari a € 3.638,88;
VISTO il verbale di accertamento ed indennizzo dei danni redatto dal Geom. Luigi Bombino, tecnico
di questo Ente, sottoscritto per accettazione, con il quale si riconosce al sig. Francesco Addario
Chieco un indennizzo complessivo pari a € 3.860,80;
VISTO il verbale di accertamento ed indennizzo dei danni redatto dal Geom. Luigi Bombino, tecnico
di questo Ente, sottoscritto per accettazione, con il quale si riconosce al sig. Memeo Riccardo un
indennizzo complessivo pari a € 1.216,95;
VISTO il verbale di accertamento ed indennizzo dei danni redatto dal Geom. Luigi Bombino, tecnico
di questo Ente, sottoscritto per accettazione, con il quale si riconosce al sig. Memeo Giuseppe un
indennizzo complessivo pari a € 1.463,24;
CONSIDERATO che l’Ente Parco ha approvato il Bilancio di Previsione 2017 con Deliberazione del
Consiglio Direttivo n.25/2016 del 27/10/2016 e che con nota del Ministero dell’Ambiente e della
Tutela del Territorio e del Mare prot. 0006291/PNM - 28/03/2017 DIV II assunta a protocollo

2/4



dell’Ente il 29/03/2017 con n.1179 il provvedimento in parola è stato regolarmente approvato;
PRESO ATTO che è presente nel Bilancio di Previsione 2017 il Cap. 5030 “Spese per Indennizzi per
danni provocati dalla fauna”, appartenente all’U.P.B. 1.1.2.1, che presenta la necessaria copertura
finanziaria;
VISTO il Regolamento di Amministrazione e contabilità dell’Ente che agli articoli 30 e 32 disciplina
l’impegno e la liquidazione delle spese;
Tutto ciò premesso, quale espletata istruttoria,

DETERMINA
DI DARE ATTO che la somma di € 25.291,67 è stata già impegnata al Cap. 5030 del bilancio di
previsione 2017, “Indennizzi per danni provocati dalla fauna”, appartenente all’ U.P.B. 1.1.2.1.
“Uscite per prestazioni istituzionali”, impegni dfinitivi n 459/2015 e n. 574/2016;
DI LIQUIDARE E PAGARE alla sig.ra Marcone Maria Greca nata a Corato il 09/02/1971, cod. fisc.
MRCMGR71B49C983J la somma di € 720,00 (euro settecentoventi/00), a mezzo di bonifico bancario
sul C/C IBAN: IT72 D010 1041 4731 0000 0000 360;
DI LIQUIDARE E PAGARE al sig. Lorusso Piero nato a Matera il 05/02/1990, P. IVA 
07010320724 la somma di € 3.135,00 (euro tremilacentotrentacinque/00), a mezzo di bonifico
bancario sul C/C IBAN: IT16 A054 2441 6500 0000 1006 811;
DI LIQUIDARE E PAGARE alla sig.ra Bucci Filomena nata a Corato il 02/07/1943, cod. fisc.
BCCFMN43L42C983C la somma di € 2.252,80 (euro duemiladuecentocinquantadue/80), a mezzo di
bonifico bancario sul C/C IBAN: IT20 G010 1041 4710 0004 4000 041;
DI LIQUIDARE E PAGARE alla Società Agricola del Sole corrente in Corato alla via Sant’Elia -
Zona Industriale, P. IVA 06978280722, la somma di a € 3.072,00 (tremilasettantadue/00) a mezzo di
bonifico bancario sul C/C IBAN: IT43 M057 8741 4700 4657 0059 673;
DI LIQUIDARE E PAGARE al sig. Lovino Francesco nato a Ruvo di Puglia il 03/01/1948, Cod.
Fisc.LVNFNC48A03H645G la somma di € 427,50 (euro quattrocentoventisette/50), a mezzo di
bonifico bancario sul C/C IBAN: IT81 I076 0104 0000 0005 1842 789;
DI LIQUIDARE E PAGARE alla sig.ra De Astis Carmela nata a Ruvo di Puglia il 03/05/1951, cod.
fisc. DSTCML51E43H645N la somma di € 432,00 (euro quattrocentotrentadue/00), a mezzo di
bonifico bancario sul C/C IBAN: IT65 Z076 0104 0000 0004 2502 716;
DI LIQUIDARE E PAGARE al sig. Mangano Michele nato a Corato il 16/04/1957, C.F.
MNGMHL57D16C983L, la somma di € 1.225,00 (euro milleduecentoventicinque/00), a mezzo di
bonifico bancario sul C/C IBAN: IT20 J030 3241 4700 1000 0001 919;
DI LIQUIDARE E PAGARE al sig. Mangano Pino nato a Corato il 06/03/1990, C.F.
MNGPNI90C06C983M, la somma di € 1.045,00 (euro millequarantacinque/00), a mezzo di bonifico
bancario sul C/C IBAN: IT95 G010 1041 4731 0000 0004 333;
DI LIQUIDARE E PAGARE al sig. Di Salvia Tommaso nato a Ruvo di Puglia il 15/07/1954, P.IVA
04625300720, la somma di € 712,50 (euro settecentododici/50), a mezzo di bonifico bancario sul C/C
IBAN: IT06 H053 8541 6500 0000 0010 265;
DI LIQUIDARE E PAGARE al sig. Tota Sabino nato a Corato il 05/01/1949,
C.F.TTOSBN49A05C983H, la somma di € 2.090,00 (euro duemilanovanta/00), a mezzo di bonifico
bancario sul C/C IBAN: IT32 O020 0841 4720 0040 1135 924;
DI LIQUIDARE E PAGARE al sig. Salvatore Caputi Iambrenghi nato a Bari il 04/03/1958 C.F. 
CPTSVT58C04A662M la somma di € 3.638,88 (euro tremilaseicentotrentotto/88), a mezzo di bonifico
bancario sul C/C IBAN: IT919 W010 1004 0151 0000 0068 278;
DI LIQUIDARE E PAGARE al sig. Francesco Addario Chieco nato a Corato il 30/10/1951 P.IVA
04783900725 la somma di € 3.860,80 (euro tremilaorrocentosessanta/80), a mezzo di bonifico
bancario sul C/C IBAN: IT33 A030 3241 4700 1000 0085 136;
DI LIQUIDARE E PAGARE al sig.Memeo Riccardo nato a Andria il 02/05/1985 C.F. 
MMERCR85E02L109S la somma di € 1.216,95 (euro milleduecentosedici/95), a mezzo di bonifico
bancario sul C/C IBAN: IT52 Z 7601 5138 264117064121;
DI LIQUIDARE E PAGARE al sig. Memeo Giuseppe nato a Andria il 20/06/1961 P.IVA
05033780726 la somma di € 1.463,24 (euro millequattrocenosessantatre/24), a mezzo di bonifico
bancario sul C/C IBAN: IT69 F 2008 41352 000003698921;
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo;
DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web dell’Ente.
 
 
 

3/4



 IL DIRETTORE F.F.
FABIO MODESTI

 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 
 

 

4/4


